
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

Regione Sicil iana
P R E S I D E N Z A

UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

D.A.G.  n. 210 del 28 dicembre 2020

L’AVVOCATO GENERALE

VISTO                lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO               il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO            il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii,  in particolare l’Alle-

gato 4/2, punto 5.1 che prevede: “ … Non possono essere assunte obbligazioni 
concernenti spese correnti per esercizi non considerati nel bilancio di previsione a 
meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, di lea-
sing operativo,  relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi  di cui 
all’art. 1677 c.c., delle spese correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di 
ammortamento ...”;;

VISTO            il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in tema di:  riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e, in particolare, l'art. 68, così come  mo-
dificato dall'art. 98, comma 5,  della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 in tema di: “Applicazione dei 
principi contabili e schemi di bilancio”;

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 dell’Assessorato regionale dell’Economia in 
attuazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO            il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. 
e ii.;

VISTO l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, rubricato: “Modifiche alla 
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ;

VISTO           il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2018, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 
17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10, “Bilancio di previsione della Regione Si-
ciliana per il triennio 2020 – 2022”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale 14 maggio 2020, n. 172,  “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2020 – 2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bi-
lancio finanziario gestionale e piano degli indicatori”;

VISTO           il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2811, con il quale viene conferito, a decorrere dal 
19 giugno 2020, all'Avvocato Giovanni Bologna l'incarico di Avvocato Generale 
dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione per la durata di 
anni tre;

VISTO la nota prot. n. 26595 del 6 dicembre 2019, dell’Avvocato Generale pro-tempore 
Gianluigi M. Amico, con la quale vengono attribuiti all’Avvocato Vittorio Marino, 

- pagina 1 di 4 -



n.q. di dirigente responsabile del Servizio G.U.R.S. i “poteri di firma, di natura di-
screzionale,  relativi  alla  predisposizione  del  nuovo  bando  di  gara,  del 
disciplinare, del capitolato tecnico d’appalto, della forma di scelta del contraente, 
di stipula del relativo contratto di stampa, nonché a tutti  gli  atti  prodromici o 
connessi  con  quelli  summenzionati”,  confermata  dalla  successiva  nota  prot.  n. 
11054 del 23 giugno 2020 dell’Avvocato Generale Giovanni Bologna;

VISTO           il D.A.G. n. 173 del 31 dicembre 2019 con il quale l’Avvocato Generale ha appro-
vato il bando, il disciplinare, il capitolato tecnico di appalto, l’allegato tecnico e il 
quadro della fornitura relativi alla procedura di gara per l’affidamento del “servizio 
per la composizione, l’impaginazione, la confezione, la consegna, la spedizione e 
la distribuzione della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, del relativo indice 
annuale, nonché della fornitura del formato elettronico di tutti i suoi fascicoli per 
il periodo di sessanta mesi con decorrenza dal 1 gennaio 2021 o dal primo mese 
successivo alla stipula del contratto, se successiva”;

VISTA           la nota protocollo n. 18531 del 20 aprile 2020 con la quale il Dipartimento Regio-
nale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 1 – Bilancio e 
Programmazione, ha comunicato di avere predisposto gli atti per adeguare lo stan-
ziamento del Capitolo di spesa n. 120512, per gli esercizi 2021 e 2022 alla somma 
occorrente alla copertura dell’affidamento del servizio di stampa della GURS per il 
quinquennio 2021-2025;

VISTO           il D.A.G. n. 70 del 26 maggio 2020 con il quale l’Avvocato Generale ha approvato 
le modifiche agli atti di gara conseguenti al Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

VISTO           il D.A.G. n. 99 del 5 agosto 2020 con il quale si è proceduto alla costituzione della 
commissione  di  gara  per  l’aggiudicazione  del  “servizio  per  la  composizione, 
l’impaginazione, la confezione, la consegna, la spedizione e la distribuzione della 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, del relativo indice annuale, nonché del-
la fornitura del formato elettronico di tutti i suoi fascicoli per il periodo di sessan-
ta mesi con decorrenza dal 1 gennaio 2021 o dal primo mese successivo alla sti-
pula del contratto, se successiva”;

VISTO           il D.A.G. n. 102 del 13 agosto 2020 con il quale si è provveduto alla modifica del-
la commissione di gara;

VISTO           il D.R.S. n. 149 del 21 ottobre 2020 con il quale si è proceduto all’aggiudicazione 
provvisoria del “servizio per la composizione, l’impaginazione, la confezione, la 
consegna, la spedizione e la distribuzione della Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana, del relativo indice annuale, nonché della fornitura del formato elettroni-
co di tutti i suoi fascicoli per il periodo di sessanta mesi con decorrenza dal 1 gen-
naio 2021 o dal primo mese successivo alla stipula del contratto, se successiva”;

VISTO           il D.R.S. n. 158 del 3 novembre 2020 con il quale si è provveduto all’approvazione 
dei verbali di gara Rep. 5980 del 10 settembre 2020, con il relativo allegato “A” - 
verbale n. 1 del 2 settembre 2020, e Rep. 5981 del 15 ottobre 2020 di aggiudica-
zione provvisoria;

VISTE le Informative Antimafia della  BDNA protocollo 0150140 e 0150153 entrambe 
dell’11 novembre 2020 emesse ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, 
n. 76;

VISTA la P.E.C. del 16 novembre 2020 con la quale la ditta Seristampa di Armango Mar-
gherita ha trasmesso l’atto notarile Repertorio n. 1408 del 6 novembre 2020 con il 
quale viene formalmente costituito il R.T.I. fra le Ditte Seristampa di Armango 
Margherita di Palermo (Ditta mandataria) e ERRE20 S.r.l. di Palermo (Ditta man-
dante);

VISTO           il D.A.G. n. 181 del 9 dicembre 2020 con il quale si è provveduto all’aggiudicazio-
ne definitiva del “servizio per la composizione, l’impaginazione, la confezione, la 

- pagina 2 di 4 -



consegna, la spedizione e la distribuzione della Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana, del relativo indice annuale, nonché della fornitura del formato elettroni-
co di tutti i suoi fascicoli per il periodo di sessanta mesi con decorrenza dal 1 gen-
naio 2021 o dal primo mese successivo alla stipula del contratto, se successiva” in 
favore del R.T.I. SERISTAMPA di Armango Margherita, con sede in Palermo, via 
Sampolo,  n.  220  –  Codice  Fiscale  RMN  MGH  56H41  G273J,  Partita  I.V.A. 
02891500825 (impresa  mandataria)  e  ERRE20 S.r.l.,  con sede  in  Palermo,  via 
principe di Pantelleria, n. 12/b – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 06030560822 
(impresa mandante) che ha offerto, quale prezzo unitario a pagina, l’importo di € 
30,00  (diconsi  euro  trenta/00)  più  IVA,  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  25% 
sull’importo di € 40,00 a pagina, posto a base di gara;

VISTA la P.E.C. del 10 dicembre 2020 con la quale la ditta Seristampa di Armango Mar-
gherita ha l’esistenza di un conto corrente dedicato in cui fare confluire tutte le 
somme oggetto dell’appalto;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regonale n. 415 del 15 settembre 202 in tema di 
“Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al con-
trollo delle ragionerie centrali”;

VISTA le Circolari n. 13 del 28 settembre 2020 e n. 16 del 28 ottobre 2020 del Diparti-
mento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione “Direttive 
in tema di controlli amministrativo-contabili”;

ESAMINATE come da circolari n. 13 del 28 settembre 2020 e n. 16 del 28 ottobre 2020 le certifi-
cazioni dei requisiti previsti dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.;

PRESO ATTO che l’attuale contratto quinquennale andrà a scadere il prossimo 31 dicembre 2020;
RITENUTO di dovere provvedere all’approvazione del contratto di affidamento del servizio in 

parola per 60 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2021;

D E C R E T A
 

Art. 1
Per le motivazioni esposte in premessa, è approvato l’allegato contratto rep. n. 5982 del 23 di-

cembre 2020 con il quale la Presidenza della Regione, nella persona del dott. Vittorio Marino, ha 
affidato al R.T.I. SERISTAMPA di Armango Margherita, con sede in Palermo, via Sampolo, n. 220 
– Codice Fiscale RMN MGH 56H41 G273J, Partita I.V.A. 02891500825 (impresa mandataria) e 
ERRE20 S.r.l., con sede in Palermo, via principe di Pantelleria, n. 12/b – Codice Fiscale e Partita  
I.V.A. n. 06030560822 (impresa mandante)  il  “servizio per la composizione,  l’impaginazione,  la 
confezione, la consegna, la spedizione e la distribuzione della Gazzetta Ufficiale della Regione sici-
liana, del relativo indice annuale, nonché della fornitura del formato elettronico di tutti i suoi fasci-
coli per il periodo di sessanta mesi con decorrenza dal 1 gennaio 2021” con il prezzo unitario a pa-
gina di € 30,00 (diconsi euro trenta/00) più IVA, al netto del ribasso d’asta del 25% sull’importo di € 
40,00 a pagina, posto a base di gara per n. 15.000 pagine annue presunte.
 

Art. 2
Sono impegnate, per ogni anno, la seguenti somme nel Capitolo di spesa n. 120512 “spese di 

stampa, spedizione e distribuzione della Gazzetta Ufficiale e per pubblicazioni speciali. Spese per la 
cancelleria, stampati e materiali vari occorrenti per il servizio della Gazzetta Ufficiale della Regione 
(spese obbligatorie)” come da cronoprogramma pluriennale:
 per l’anno 2020 Euro 0 (zero) oltre I.V.A. 4% pari ad Euro 0 (zero) per un impegno di euro 0 

(zero);
 per l’anno 2021 Euro 450.00,00 (quattrocentocinquantamila/00) oltre I.V.A. 4% pari ad Euro 

18.000,00 (diciottomila/00) per un impegno di euro 468.000,00 (quattrocentosessantottomila);
 per l’anno 2022 Euro 450.00,00 (quattrocentocinquantamila/00) oltre I.V.A. 4% pari ad Euro 

18.000,00 (diciottomila/00) per un impegno di euro 468.000,00 (quattrocentosessantottomila);

- pagina 3 di 4 -



 per l’anno 2023 Euro 450.00,00 (quattrocentocinquantamila/00) oltre I.V.A. 4% pari ad Euro 
18.000,00 (diciottomila/00) per un impegno di euro 468.000,00 (quattrocentosessantottomila);

 per l’anno 2024 Euro 450.00,00 (quattrocentocinquantamila/00) oltre I.V.A. 4% pari ad Euro 
18.000,00 (diciottomila/00) per un impegno di euro 468.000,00 (quattrocentosessantottomila);

 per l’anno 2025 Euro 450.00,00 (quattrocentocinquantamila/00) oltre I.V.A. 4% pari ad Euro 
18.000,00 (diciottomila/00) per un impegno di euro 468.000,00 (quattrocentosessantottomila).

Art. 3
Il presente decreto, come da Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 

2020, sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per la Presidenza della Regione per la registrazione, 
previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modifica-
to dall’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,                                           

- pagina 4 di 4 -

L’AVVOCATO GENERALE
Bologna

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
G.U.R.S. e R.U.P.

Avv. Vittorio Marino


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO G.U.R.S. e R.U.P.
	L’AVVOCATO GENERALE
	P R E S I D E N Z A

	D.A.G. n. 210 del 28 dicembre 2020
	VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii, in particolare l’Alle­gato 4/2, punto 5.1 che prevede: “ … Non possono essere assunte obbligazioni concernenti spese correnti per esercizi non considerati nel bilancio di previsione a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, di lea­sing operativo, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all’art. 1677 c.c., delle spese correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento ...”;;
	VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in tema di: riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
	VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.;

